ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

PORTARIA N° 40/GAB/SEMA/2024.

.PORTARIA Nº40 /GAB/SEMA/2024 Porto Velho, 11 de
março de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA
PREFEITURA DE PORTO VELHO – SEMA, no uso das
suas atribuições legais conforme o Decreto nº 12.931/13,
publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado de
Rondônia nº 4.431, de 28 de fevereiro de 2013 e Lei Municipal
nº 2.572, de 11 de março de 2019, publicada no Diário Oficial
dos Municípios do Estado de Rondônia nº 2.414, de
12.03.2019;

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear os servidores abaixo relacionados para exercer
as funções de Gerentes de Programa de Governo e
Coordenador de Ações da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável SEMA.

16.01-SECRETARIA MUNICIPAL MEIO AMBIENTE E
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL/SEMA

PROGRAMA: Gestão Administrativa GERENTE: Virginia
Larissa Moraes jaeger Matrícula 72497
AÇÃO:Manutenção dos serviços administrativo -
COORDENADORA: Urbanita Olveira Carvalho Fonseca
Martins – Matrícula 1000964
AÇÃO: Capacitação de Servidores Públicos Municipais
COORDENADORA: Urbanita Oliveira Carvalho – Matrícula
1000964
PROGRAMA: Bem Estar Animal - GERENTE –
JúniorRedvilson Duran Pedraza Júnior – Matrícua :79149
AÇÃO: Implantação e implementação da politica de proteção e
bem-estar animal COORDENADORA: Lilian Queli
Nascimento Nogueira , Matricula 1005355
16.31 – FUNDO MUNI8CIPAL DE MEIO AMBIENTE
PROGRAMA: Controle, Monitoramento e Melhoria da
Qualidade Ambiental Municipal - GERENTE: Roberval
Duamel de Zuniga Júnor– Matricula 1003894
AÇÃO: Levantamento, planejamento, identificação e
monitoramento das áreas de interesse- COORDENADOR:
Renata de Paula Afonso- Matrícula 1003622
PROGRAMA: Desenvolvimento Socioeconômico Sustentável
– GERENTE: Adirleide Dias Dos Santos – Matricula 100107
AÇÃO: Coordenação e manutenção das atividades do
Conselho Municipal de Meio Ambiente – COORDENADOR:
Adirleide Dias Dos Santos – Matrícula 1002375
AÇÃO: Fomento a projetos ambientais sustentáveis -
COORDENADOR: Joana Aurélia de Olveira – matricula
1005376
AÇÃO:Capacitação continuada dos servidores e prom, de
estudos das variações no Meio Ambiente – COORDENADOR:
Joana Aurélia de Olveira – matricula 1005376
AÇÃO: Implantação e implementação do Plano Municipal de
Educação Ambiental- COORDENADOR: Joana Aurélia de
Olveira – matricula 1005376
AÇÃO: Realizar eventos de educação, gestão e
sustentabilidade ambiental COORDENADOR: Joana Aurélia

13/05/2025, 09:07 Prefeitura Municipal de Porto Velho

https://www.diariomunicipal.com.br/arom/materia/AA20C1E6/03AFcWeA5yNd21iHD7XFdAKpGfOMqld17JP2ho7hQEgzUXuI9EhKJ9JNI… 1/2

de Olveira – matricula 1005376
AÇÃO: Elaboração e implementação dos planos de manejo das
Uc's / gestão verde COORDENADOR: Diego Pereira dos
Santos
AÇÃO: Gestão de App's e áreas verdes/gestão verde
COORDENADOR: Renata de Paula Afonso
PROGRAMA: Proteção Ambiental – GERENTE:Otávio
Augusto França Ferreira – Matrícula 48117
AÇÃO: Promover o acompanhamento da qualidade do meio
ambiente / selo verde COORDENADOR: Otávio Augusto
França Ferreira Matrícula 48117
AÇÃO: Promover a fiscalização da exploração de recursos
naturais COORDENADOR: Rainey José Viana da Mota –
Matrícula 52366

ROBSON DAMASCENO SILVA JÚNIOR
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável - SEMA

Publicado por:
Fernanda Santos Julio

Código Identificador:AA20C1E6

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Rondônia no dia 13/03/2024. Edição 3682
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/arom/

13/05/2025, 09:07 Prefeitura Municipal de Porto Velho

https://www.diariomunicipal.com.br/arom/materia/AA20C1E6/03AFcWeA5yNd21iHD7XFdAKpGfOMqld17JP2ho7hQEgzUXuI9EhKJ9JNI… 2/2